
D.R.S. n. 2953

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
 Servizio 6 -  Infrastrutture Marittime e Portuali

   

  

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTA la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;
VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;
VISTO il  Decreto  legislativo  18 aprile  2016,  n°  50,  così  come modificato,  integrato  e
corretto dal decreto Legislativo 17 maggio 2017, n. 56;
VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 86313 del 4 maggio 2016,
recante le disposizioni applicative del decreto legislativo 50/2016; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759 del 18 giugno 2020, con il
quale è stato conferito, in forza della deliberazione di Giunta di Governo regionale n. 251 del 14
giugno 2020, l’incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture,
della Mobilità e dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo;
VISTO      il  DDG 1568 del 13.06.2022 con il  quale il  Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, conferisce all’ing. Giancarlo Teresi
l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  6  –  Infrastrutture  Marittime  e  Portuali  con  decorrenza
16.06.2022;
VISTA la legge regionale 25 maggio 2022 n. 14;
VISTA l’ ordinanza n° 69/2021 del  30.11.2021 con la quale la Capitaneria di  Porto di
Pozzallo ha segnalato la necessità di un intervento immediato per consentire la normale attività
lavorativa del porto commerciale di Pozzallo a seguito del cedimento di una torre faro;
CONSIDERATO che, da un sopralluogo effettuato, i  vigili  del fuoco e i funzionari  del Genio
Civile di Ragusa, hanno ritenuto di dover rimuovere anche le altre rimanenti nove torri faro in
quanto in avanzato stato di deterioramento della struttura in ferro zincata;
VISTO il  preventivo  fornito  dalla  ditta  SIET  di  Dipasquale  &  C.  s.r.l.  del  01.12.2021
dell’importo complessivo di €. 13.545,00 relativamente alla rimozione di n° 9 torri faro e alla loro
messa in sicurezza; 
VISTA la  nota  prot.  64527  del  01.12.2021  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Infrastrutture autorizza la ditta SIET di Dipasquale & C. s.r.l. all’esecuzione dei
lavori in argomento;
VISTO il verbale di affidamento lavori prot. 64531 del 01.12.2021 con il quale i lavori di
somma urgenza per la rimozione delle torri faro nel porto commerciale di Pozzallo, ai sensi e
per gli effetti dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016, vengono affidati alla ditta SIET di Dipasquale & C.
srl - con sede in Zona Artigianale strada 3 Lotto 29 – 97100 Ragusa P.I. 01315770881 per
l'importo contrattuale totale di  €. 13.545,00. Il  corrispettivo delle prestazioni ordinate è stato
definito consensualmente con l'affidatario ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs 50/2016;
VISTO il DDS 4575 del 31.12.2021 con il quale si approva il preventivo fornito dalla ditta
SIET di Dipasquale & C. srl e si assume l’impegno della somma di €. 13.545,00 sul capitolo di
spesa 672008 per la realizzazione dei lavori  di somma urgenza per la rimozione di n° 9 torri
faro nel porto Commerciale di Pozzallo (SMART CIG Z4B34359AA);



VISTA la fattura n° 2022V3000002 del 31.01.2022 dell’importo di €. 13.545,00 recante
l’IBAN IT75I 05036 17001 CC0011024156 emessa dalla ditta SIET di Dipasquale & C. srl - con
sede in Zona Artigianale strada 3 Lotto 29 – 97100 Ragusa P.I. 01315770881; 
VISTA la  nota  protocollo  n.  51149 del  21.09.2022 con  la  quale  il  RUP arch.  Carmelo
Ricciardo autorizza la Stazione Appaltante al pagamento della somma di €. 13.545,00 in favore
della ditta SIET;
VISTO         il DURC prot. 31785333 del 20.06.2022 con scadenza 18.10.2022, dal quale risulta
che l’impresa è in regola con gli adempimenti assicurativi, previdenziali e con la Cassa Edile;
CONSIDERATO  che  in  ragione  dell’importo  di  €  13.545,00  spettante  alla  ditta  SIET  di
Dipasquale & C. srl  -  con sede in Zona Artigianale strada 3 Lotto 29 – 97100 Ragusa P.I.
01315770881 ai sensi dell’art 83, comma 3 del D.Lgs. 159/2011 la comunicazione antimafia non
è richiesta;    
CONSIDERATO il  dettaglio  della  richiesta del  04.10.2022 n°  202200003336943 di  Agenzia
Entrate Riscossione dal quale la ditta SIET di Dipasquale & C. srl  identificata con partita IVA
01315770881 risulta,  per  la  fattura  n°  2022V3000002  del  31.01.2022 di  €.  13.545,00  non
inadempiente
CONSIDERATO che il debito è esigibile nell’esercizio finanziario 2021 e che solo per un ritardo
si  è  provveduto  alla  liquidazione  nell’esercizio  finanziario  2022,  pertanto  si  conferma
l’imputazione della spesa nell’esercizio finanziario 2021;
CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica costituisce credito liquido ed esigibile;
RITENUTO pertanto,  in  presenza  dell'obbligazione  giuridicamente  vincolante,  di  poter
procedere alla liquidazione della somma di €. 13.545,00 in favore della ditta SIET di Dipasquale
& C. srl - con sede in Zona Artigianale strada 3 Lotto 29 – 97100 Ragusa P.I. 01315770881; 

D E C R E T A

Art.  1)  Per le motivazioni  di  cui  in narrativa, che qui  si  intendono integralmente riportate e
trascritte, ed in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, è autorizzato il pagamento
della somma di € 13.545,00 (diconsi euro tredicimilacinquecentoquarantacinque/00)  in favore
della ditta SIET di Dipasquale & C. srl - con sede in Zona Artigianale strada 3 Lotto 29 – 97100
Ragusa  P.I.  01315770881,  con  accredito  sul  c.c.  bancario  IBAN   omissis  giusta  fattura
n°2022V3000002 del 31.01.2022 relativamente ai lavori di  di somma urgenza per la rimozione
di n° 9 torri faro nel porto Commerciale di Pozzallo  a valere sul capitolo di spesa 672008 del
Bilancio della regione Siciliana per l’esercizio finanziario in corso,
 Art. 2) Alla relativa spesa di € 13.545,00 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 672008
con il D.D.S. n° 4575 del 31.12.2021 annotato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Infrastrutture e
Trasporti in data 10.01.2022 al n° 5171.
Art. 3) Il presente decreto annulla e sostituisce i decreti n° 1596 del 14.06.2022, n° 2154 dell’
01.08.2022 e n° 2677 del 21.09.2022.
Art. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale
delle  Infra-strutture  e della  Mobilità  per  la  registrazione,  ai  sensi  dell’articolo  9 della  legge
regionale 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12
agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio
2015, n. 9.

Palermo, lì  04/10/2022                                                                       
          
                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

          f.to    ing. Giancarlo Teresi


	
	
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

